
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA - SETTORE 
PROGETTAZIONE STRUTTURE IMPIANTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.1.0.-9

L'anno 2020 il giorno 20 del mese di Ottobre il sottoscritto Bonavita Francesco in qualita' di 
dirigente di Settore Progettazione Strutture Impianti, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI AERAULICI E 
APPARECCHIATURE AD ARIA PER CLIMATIZZAZIONE AMBIENTI NEGLI EDIFICI 
ISTITUZIONALI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI GENOVA.
IMPEGNO DELLA SOMMA OCCORRENTE E ASSEGNAZIONE DELL’APPALTO DI 
SERVIZI
CIG Z642ED68CD

Adottata il 20/10/2020
Esecutiva dal 31/10/2020

20/10/2020 BONAVITA FRANCESCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA - SETTORE 
PROGETTAZIONE STRUTTURE IMPIANTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.1.0.-9

OGGETTO:   MANUTENZIONE  ORDINARIA  IMPIANTI  AERAULICI  E 
APPARECCHIATURE  AD  ARIA  PER  CLIMATIZZAZIONE  AMBIENTI  NEGLI  EDIFICI 
ISTITUZIONALI  DI  COMPETENZA  DEL  COMUNE  DI  GENOVA.  IMPEGNO  DELLA 
SOMMA  OCCORRENTE  E  ASSEGNAZIONE  DELL’APPALTO  DI  SERVIZI.   -  CIG 
Z642ED68CD

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i 
compiti della dirigenza;
• l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;
• l’art 4 del D.lgs. n° 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi
• della  direzione  politica  rispetto  alle  competenze  e  responsabilità  dei  Dirigenti, 
riservando a
• questi ultimi la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, compresa l’adozione di 
tutti gli atti che impegnano la Civica Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa, di riorganizzazione delle risorse umane e strumentali e di controllo;
• il  vigente  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  e  in 
particolare il Titolo III “Funzioni di direzione dell’Ente”;
• il D.lgs. n° 50/2016;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26/02/2020,  immediatamente 
eseguibile,  con cui sono stati  approvati i  documenti  previsionali  e programmatici  2020-
2022;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;
• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11/03/2020; 
• Protocollo   sottoscritto  su  invito  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri,  del 
Ministro dell’economia, del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, del Mi.S.E. e del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ministro della salute, che hanno promosso l’incontro tra le parti sociali, in attuazione della 
misura, contenuta all’articolo 1, comma primo, numero 9), del D.P.C.M. 11 marzo 2020, 
che - in relazione alle attività professionali e alle attività produttive - raccomanda intese tra 
organizzazioni datoriali e sindacali del 14/03/2020 modificato in data 26/04/2020; 
• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22/03/2020; 
• Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 25/03/2020; 
• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01/04/2020; 
• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10/04/2020; 
• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26/04/2020; 
• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12/05/2020; 
• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/05/2020; 
• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 07/08/2020;
• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 07/09/2020;
• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13/10/2020;
• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18/10/2020;
• L. 14 luglio 2020, n. 74;
• L. 17 luglio 2020, n. 77;
• Delibera del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2020;
• D. L. 30 luglio 2020, n. 83;
• D. L. 14 agosto 2020, n. 104;
• D. L. 8 settembre 2020, n. 111;
• D. Lgs. 81/08. 

Premesso che:

• l’emergenza epidemiologica da Covid – 19 ha interessato l’intero territorio nazionale, compreso 
quindi anche il Comune di Genova;

• in data 22 maggio 2020 il Comitato Sicurezza Covid19 del Comune di Genova ha approvato il  
“PROTOCOLLO CONDIVISO DI REGOLAMENTAZIONE DELLE MISURE PER IL CON-
TRASTO E IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID19“ discenden-
te dal  “Protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento della  
diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro sottoscritto su invito del Presidente del  
Consiglio dei ministri, del Ministro dell’economia, del Ministro del lavoro e delle politiche so-
ciali,  del  Ministro  dello  sviluppo  economico  e  del  Ministro  della  salute”  emesso  in  data 
14/03/2020 modificato in data 26/04/2020;

- in attuazione delle misure di attenuazione contenute nel succitato Protocollo si rende necessaria 
l’esecuzione di tutte le attività di pulizia e/o sostituzione dei filtri delle parti di tutti gli impianti di 
riscaldamento con terminali a ricircolo interno (fan coil) presenti all’interno degli edifici istituziona-
li del patrimonio comunale e di ripetere tali attività di pulizia ogni quattro settimane secondo le in-
dicazioni contenute nel rapporto dell’ISS;

- che il Governo con il DPCM del 7 settembre 2020 ha emanato disposizioni per emergenza covi-
d19 in sostituzione di quelle del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 giugno 2020, 
come prorogato dal decreto del Presidente del Consiglio  dei ministri 14 luglio 2020, di fatto proro-
gando la necessità di adottare le misure straordinarie di pulizia e igienizzazione dei filtri fino al 7 
ottobre 2020 e comunque prima dell’accensione degli stessi impianti per la stagione invernale 2020-
2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.certifico.com/news/274-news/10984-d-p-c-m-11-giugno-2020?acm=29303_53098
http://www.certifico.com/news/274-news/11191-dpcm-14-luglio-2020?acm=29303_53098
http://www.certifico.com/news/274-news/11191-dpcm-14-luglio-2020?acm=29303_53098


- che tale termine è stato ulteriormente prorogato dal DPCM del 18 ottobre 2020 al 31/01/2021;
- in relazione a detto evento la Civica Amministrazione ha posto in essere tutte le possibili azioni 
urgenti finalizzate al superamento della grave situazione, attivando anche interventi tramite proce-
dure di appalti di servizio;
- in alcuni locali destinati alle attività istituzionali (uffici) è attivo il servizio di climatizzazione in-
vernale che avviene attraverso apparecchiature ad aria, che utilizzano il sistema di ricircolo di aria 
interna, tipo fan coil, considerati veicoli di possibile circolazione del virus, in quantità pari a 1043 
unità; 
- che non esistono convenzioni Consip applicabili all’acquisto dei beni e servizi oggetto del presen-
te provvedimento;
- al fine di garantire celermente la salubrità nei luoghi di lavoro si rende necessaria la pulizia ed 
igienizzazione dei filtri delle apparecchiature di cui sopra, secondo le procedure e le tempistiche in-
dicate dall’Istituto Superiore di Sanità in quattro settimane, l’Ufficio Calore ha provveduto ad effet-
tuare il censimento degli impianti da trattare e successivamente ad invitare diversi operatori presenti 
sul mercato chiedendo loro un’offerta.

Dato atto che:

•     gli impianti di cui sopra sono stati sottoposti agli interventi di manutenzione straordinaria,  
secondo le procedure indicate dall’Istituto Superiore di Sanità, al fine di evitare il diffondersi 
di eventuali agenti patogeni quali il SARS COVID – 19;

•     al fine di garantire la salubrità nei luoghi di lavoro si rende necessaria la manutenzione or-
dinaria delle apparecchiature di cui sopra, secondo le procedure e le tempistiche indicate dal-
l’Istituto Superiore di Sanità in quattro settimane, per una spesa stimata in € 22.522,54 (oneri 
di sicurezza e fiscali inclusi) per lavori (comprensivi di oneri di sicurezza), come da sottostan-
te quadro economico:

quadro economico
Descrizione Importo €

manutenzione ordinaria impianti  aeraulici  e apparecchiature ad 
aria per climatizzazione ambienti, comprensivi di apprestamenti 
per la sicurezza

18.461,10

Oneri fiscali (IVA 22%) 4.061,44
Importo lordo 22.522,54

•     precedentemente, in seguito a condizione simile si era provveduto a richiedere tre preventi-
vi alle seguenti aziende del settore:
IRCOS snc
ANTAS srl
A.R.T.I.K. srl

•     sulla scorta della documentazione pervenuta era stata valutata, quale economicamente più 
vantaggiosa per l’Ente, l’offerta della Ditta ANTAS srl, alla quale era stato assegnato l’appal-
to di servizio con determinazione dirigenziale n. 2020-188.1.0.-7 esecutiva dal 14/8/2020;

•     la Società ANTAS srl ha confermato, per l’assegnazione dell’appalto di servizio di cui al  
presente atto, il preventivo precedentemente offerto (igienizzazione fan coil € 17,70 cad)

•     ritenuto necessario procedere con il presente provvedimento, sulla scorta della ricerca di 
mercato di cui sopra, all’assegnazione dell’appalto di servizio alla Società ANTAS SRL (P.I. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



02126260062) – Cod. Benef. 54910, con sede in Gragnanino (PC), Via Madre Teresa di Cal-
cutta 12;

Accertato che:

- sono stati esperiti i necessari accertamenti ai fini della verifica del possesso in capo all’impresa af-
fidataria dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 D.lgs. 50/2016;

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la suddetta spesa rientra nell’ambito 
delle attività istituzionali;

Considerato che:

-   stante  il  perdurare  della  situazione  di  emergenza  sanitaria  è  necessario  garantire 
periodicamente  il  servizio  di  pulizia  degli  impianti  aeraulici  presenti  negli  uffici  comunali  a 
beneficio della salubrità degli ambienti e del benessere climatico;

-  con  atto  datoriale  della  Struttura  di  Staff,  Sicurezza  Aziendale,  prot.  N  0312548.I  del 
20/10/2020 è stata messa a disposizione la somma di € 22.522,54 (oneri fiscali inclusi) stanziati 
sul  Bilancio  di  Parte  Corrente,  sul  Cap.   15007  “Acquisizione  servizi  diversi”  C.d.C.  155 
P.d.c.1.03.02.99.000,  per  i  lavori  di  igienizzazione  delle  unità  interne  degli  impianti  di 
climatizzazione invernale, tipo fan coil, installati negli uffici comunali;

Rilevato che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visto l’art.36, D.lgs. n.50/2016;
Visto l’art. 15, L. 241/1990;
Visto gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, 

1) di procedere all’assegnazione, in applicazione dell’art. 36 c. 2. Lett a) del D. Lgs. 50/2016, degli 
ordini necessari riguardanti la fornitura del servizio di igienizzazione e manutenzione straordinaria 
degli impianti aeraulici di riscaldamento presenti all’interno degli edifici istituzionali della CA con 
operazioni sulle apparecchiature di tipo fan coil, finalizzati alla riduzione del rischio sanitario con-
nesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili quali il COVID-19;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di assegnare all’attuale gestore del Contratto di servizio CONSIP - SIE3, ANTAS s.r.l. con sede 
in  Gragnanino  (PC),  Via  Madre  Teresa  di  Calcutta  12  –  CAP 29010  –  Codice  Fiscale/P.IVA 
02126260062, Cod.Benf. 54910, l’appalto di fornitura del servizio di igienizzazione degli impianti 
aeraulici negli edifici istituzionali di competenza del Comune di Genova al fine di garantire il man-
tenimento della funzionalità dei fan coil, finalizzati alla riduzione del rischio sanitario connesso al-
l’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili quali il COVID-19; 

3) di impegnare l’importo di € 22.522,54 (oneri fiscali inclusi) stanziati sul Bilancio di Parte Cor-
rente, sul capitolo 15007 “Acquisizione servizi diversi” C.d.C. 155 P.d.c.1.03.02.99.999, per i lavo-
ri di igienizzazione delle unità interne degli impianti di climatizzazione invernale, tipo fan coil, in-
stallati negli uffici comunali così composto: euro 18.461,10 di imponibile ed euro 4.061,44 di IVA 
(IMP. 2020/11689);

4) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari a Euro 22.522,54 (venticinque-
mila/00) è finanziata con fondi di Bilancio 2020 di parte corrente come da atto datoriale della Strut-
tura di Staff, Sicurezza Aziendale, prot. N 0312548.I del 20/10/2020;

5)  di provvedere a cura della Direzione Progettazione agli adempimenti relativi alla stipula del 
contratto cui al precedente punto 1), demandando al competente Ufficio la registrazione e conserva-
zione degli atti stessi, nonché per la diretta liquidazione delle parcelle e delle fatture emesse dalla 
Società, mediante atto di liquidazione informatico;

6) di dare atto che l’impegno id cui al punto 3 è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 D.lgs. 
n. 267/200;

7) di dare atto che non esistono convenzioni Consip applicabili all’acquisto dei beni e servizi og-
getto del presente provvedimento;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

         Il Dirigente
Ing. Francesco Bonavita

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.1.0.-9
AD  OGGETTO:  MANUTENZIONE  ORDINARIA  IMPIANTI  AERAULICI  E 
APPARECCHIATURE  AD  ARIA  PER  CLIMATIZZAZIONE  AMBIENTI  NEGLI  EDIFICI 
ISTITUZIONALI  DI  COMPETENZA  DEL  COMUNE  DI  GENOVA.  IMPEGNO  DELLA 
SOMMA OCCORRENTE E ASSEGNAZIONE DELL’APPALTO DI SERVIZI.
CIG Z642ED68CD

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Direzione Progettazione 
Settore Prog. Strutture Impianti 
Uff. Imp. Tecnologici e Gestione calore 

Att. Ing. Conte Paolo

Contabilità Generale

Ufficio Impegni 

Loro  Sedi

OGGETTO: Atto datoriale per l’esecuzione di interventi di sanificazione ventilconvettori
in carico alla C.A.

Visti gli artt. 58 e 61 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati
dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto  l’art.  107  del  D.Lgs.  18.08.00  n.  267  che  determina  le  funzioni  e  le
responsabilità proprie dei Dirigenti;

Viste:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con cui è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;
-  vista  la  necessità  di  sanificazione degli  impianti  legata all’estensione dell’emergenza
COVID-19 fino al 31 gennaio 2021;

si autorizza

il Direttore Operativo Impianti speciali, ing. Paolo Conte,  ad  utilizzare il capitolo  15007,
bilancio  2020,  “Sicurezza  Aziendale  –  Acquisizione  di  servizi  diversi”  P.d.C.
1.03.02.99.000,  fino  alla  concorrenza  di  Euro  22.522,54 (I.V.A.  22%  compresa)  per
l’esecuzione dei suddetti interventi di sanificazione dei ventilconvettori in carico alla C.A.

         Il Dirigente ad interim 
         Ing. Francesco Bonavita
        (Documento firmato digitalmente)

 

Comune  di  Genova  |  Stru t tu r a  di  Staff  Sicurezza  Aziendale  |
Via  di  Francia  1-  Matitone  7^ pia no  |  16149  Genova  |
Tel.  01055  773286   - Fax  010557728 5   
sicurezzaazienda le@com u n e. g e nova .i t

                                                                                 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 20/10/2020.0312548.I



 

Comune  di  Genova  |  Stru t tu r a  di  Staff  Sicurezza  Aziendale  |
Via  di  Francia  1-  Matitone  7^ pia no  |  16149  Genova  |
Tel.  01055  773286   - Fax  010557728 5   
sicurezzaazienda le@com u n e. g e nova .i t

                                                                                 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 20/10/2020.0312548.I


